[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________ № _____

г. Батайск

Об утверждении отчета о реализации и оценке
бюджетной эффективности муниципальной программы
города Батайска «Энергосбережение и повышение
[bookmark: __DdeLink__10688_691664402]энергетической эффективности» за 2024 год

[bookmark: __DdeLink__87_1668863772]Руководствуясь постановлением Администрации города Батайска от 30.10.2018 № 170 «Об утверждении Положения о порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Батайска», постановлением Администрации города Батайска от 21.11.2018       № 295 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ города Батайска», на основании решения Коллегии Администрации города Батайска от 06.03.2025 № 5 «Об утверждении отчета о реализации и оценке бюджетной эффективности муниципальной программы города Батайска «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» за 2024 год»,  Администрация города Батайска постановляет:

1. Утвердить отчет о реализации и оценке бюджетной эффективности муниципальной программы города Батайска «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» за 2024 год, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Отчет о реализации и оценке бюджетной эффективности муниципальной программы города Батайска «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» за 2024 год разместить на официальном сайте Администрации города Батайска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течении 10 (десяти) рабочих дней с момента утверждения.
3. Настоящее постановление подлежит включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов Ростовской области.
	4. Контроль  за   исполнением   настоящего   постановления  возложить  на

заместителя главы Администрации города Батайска по экономике Деркач К.А.

Глава города Батайска							            Р.П. Волошин

Постановление вносит
отдел экономики, инвестиционной
политики и стратегического развития
Администрации города Батайска

Приложение
к постановлению
Администрации
города Батайска
от _________ № _____

Пояснительная записка
к отчету о реализации и оценке бюджетной эффективности муниципальной программы города Батайска
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
за 2024 год

Муниципальная программа города Батайска «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» утверждена  постановлением Администрации города Батайска от 27.11.2018 № 381.
· Муниципальная программа включает в себя две подпрограммы:
· энергосбережение и повышение энергетической эффективности в бюджетном секторе;
· предоставление декларации о потреблении энергетических ресурсов

Запланированные мероприятия по вышеуказанным подпрограммам за отчетный период исполнены, достигнуты следующие показатели (индикаторы):
· Экономия электрической энергии в сопоставимых условиях – 3%, показатель соответствует плановому показателю;
· Экономия тепловой энергии в сопоставимых условиях – 3%, показатель соответствует плановому показателю;
· Экономия воды в сопоставимых условиях – 3%, показатель соответствует плановому показателю;
· Экономия природного газа в сопоставимых условиях – 3%, показатель соответствует плановому показателю;
· Предоставление декларации о потреблении энергетических ресурсов – 85 штук, что соответствует плановому показателю.

Финансирование из бюджета города Батайска на 2024 год не предусмотрено.

12

3

Отчет о реализации муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» за 2024 год

[bookmark: Par1422]Сведения о достижении значений индикаторов (показателей)

	№
п/п
	Индикатор (показатель) (наименование)
	Единица
измерения
	Значения индикаторов (показателей) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений индикатора (показателя) на конец отчетного года (при наличии)

	год,
предшествующий отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	Подпрограмма 1 Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в бюджетном секторе

	1.1
	Экономия электрической энергии в сопоставимых условиях
	%
	3
	3
	3
	-

	1.2
	Экономия тепловой энергии в сопоставимых условиях
	%
	3
	3
	3
	-

	1.3
	Экономия воды в сопоставимых условиях
	%
	3
	3
	3
	-

	1.4
	Экономия природного газа в сопоставимых условиях
	%
	3
	3
	3
	-

	Подпрограмма 2 «Предоставление декларации о потреблении энергетических ресурсов»

	2.1
	Количество деклараций о потреблении энергетических ресурсов, представленных по форме и в срок согласно действующему законодательству
	шт.
	88
	85
	85
	-

-------------------------------
[bookmark: Par1462]<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.
СВЕДЕНИЯ
о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, мероприятий ведомственных целевых программ

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	заплани-рованные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в бюджетном секторе»

	1.1
	Проведение работ по энергосбережению и повышению энергетической эффективности
	Администрация города Батайска, Управление образования города Батайска, КУИ г. Батайска, УЖКХ г.Батайска, УСЗН города Батайска, Управление культуры города Батайска
	01.01.
2019
	31.12.
2030
	01.01.
2024
	31.12.2024
	Повышение энергоффективности бюджетных учреждений и предприятий жилищно-коммунального комплекса
	-Назначены ответственные за мероприятия по энергосбережению.
-Обучены ответственные специалисты в области энергосбережения и повышения энергоэффективности.
-Проведен инструктаж персонала по методам энергосбережения и повышения энергетической эффективности.                    -Установлены средства наглядной агитации по энергосбережению
	-

	Подпрограмма 2 «Предоставление декларации о потреблении энергетических ресурсов»

	2.1
	Предоставление декларации о потреблении энергетических ресурсов
	Администрация города Батайска, Управление образования города Батайска, КУИ г. Батайска, УЖКХ г.Батайска, УСЗН города Батайска, Управление культуры города Батайска
	01.01.2019
	31.12.2030
	01.01.2024
	31.12.2024
	Размещение деклараций о потреблении энергетических ресурсов по форме и в срок всеми бюджетными учреждениями и отраслевыми (функциональными) органами, согласно действующему законодательству
	Органы местного самоуправления города Батайска, отраслевые (функциональные) органы Администрации города Батайска и подведомственные им муниципальные учреждения ежегодно предоставляют декларации о потреблении энергетических ресурсов в установленный срок.
За 2024 год подано 85 деклараций о потреблении энергетических ресурсов муниципальными учреждениями города Батайска.
	-

[bookmark: Par1596]

[bookmark: Par1643]

Оценка результатов реализации мер правового регулирования

	№
п/п
	Вид акта
	Основные положения
	Ответственный исполнитель
	Сроки принятия
	Примечание (результат реализации; причины отклонений)

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	I. Меры правового регулирования, предусмотренные муниципальной программой

	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	II. Меры правового регулирования, предлагаемые к реализации с учетом положений муниципальной программы

	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Примечание: столбцы 1 - 5 раздела I заполняются в соответствии с таблицей 4 муниципальной программы (а также с учетом результатов включения мер из раздела II в состав муниципальной программы по итогам рассмотрения годовых отчетов прошлых отчетных периодов).
В столбце 7 раздела I приводится краткая характеристика результата реализации меры (влияния правовой меры на состояние сферы реализации муниципальной программы, степени достижения поставленных перед ней целей), а также причины отклонений в:
а) сроках реализации;
б) фактически полученных результатах по сравнению с ожидаемыми.

7

Сведения
об использовании областного бюджета, федерального, местного бюджетов
и внебюджетных источников на реализацию
муниципальной программы города Батайска «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»  за 2024 год

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,
основного мероприятия,
мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
	всего
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие 1
	Проведение работ по энергосбережению и повышению энергетической эффективности
	всего
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие 2
	Предоставление декларации о потреблении энергетических ресурсов
	всего
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	0,00
	0,00

8

Информация о возникновении экономии бюджетных ассигнований на реализацию основного мероприятия
муниципальной программы города Батайска, в том числе и в результате проведенных
конкурсных процедур, при условии его исполнения в полном объеме
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» за 2024 год

	Наименование основного мероприятия муниципальной программы (по инвестиционным расходам - в разрезе объектов)
	Ожидаемый непосредственный результат
	Фактически сложившийся результат
	Сумма экономии
(тыс. рублей)

	всего
	в том числе в результате проведенных конкурсных процедур

	Основное мероприятие 1
Проведение работ по энергосбережению и повышению энергетической эффективности
	-
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 2
Предоставление декларации о потреблении энергетических ресурсов
	-
	-
	-
	-

	ВСЕГО:
	-
	-
	-
	-

9

Информация о перераспределении бюджетных ассигнований
между основными мероприятиями муниципальной программы города Батайска
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»  за 2024 год

	Наименование основного мероприятия муниципальной программы (по инвестиционным расходам -
в разрезе объектов)
	Перераспределение бюджетных ассигнований между основными мероприятиями программы
	Примечание
(№ нормативного правового акта,
№ справки о перераспределении)

	сумма
(тыс. рублей)
(+), (-)
	причины перераспределения

	Основное мероприятие 1
Проведение работ по энергосбережению и повышению энергетической эффективности
	-
	-
	-

	-
	-
	-

	Основное мероприятие 2
Предоставление декларации о потреблении энергетических ресурсов
	-
	-
	-

	ВСЕГО:
	-
	-
	-

Информация о соблюдении условий софинансирования расходных обязательств города Батайска
при реализации основных мероприятий муниципальной программы города Батайска
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» за 2024 год

	Наименование основного мероприятия муниципальной программы (по инвестиционным расходам -
в разрезе объектов)
	Установленный объем софинансирования расходов* (%)
	Объем фактических расходов областного бюджета
	Объем фактических расходов местного бюджета

	областной бюджет
	местный бюджет
	тыс. рублей
	%
	тыс. рублей
	%

	Основное мероприятие 1
Проведение работ по энергосбережению и повышению энергетической эффективности
	0,0
	0
	0,0
	0
	0,0
	0

	Основное мероприятие 2
Предоставление декларации о потреблении энергетических ресурсов
	0,0
	0
	0,0
	0
	0,0
	0

	ВСЕГО:
	0,0
	0
	0,0
	0
	0,0
	0

Информация о расходах за счет средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, муниципальных бюджетных и автономных учреждений города Батайска
в рамках реализации муниципальной программы города Батайска
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» за 2024 год

	Наименование муниципального учреждения
	Остаток средств на 31.12.2023
	Фактически полученные доходы от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности
	Средства, направленные на реализацию основных мероприятий муниципальной программы города Волгодонска за счет доходов, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности
	Остаток на 31.12.2023

	всего
	в том числе:
	всего
	в том числе:

	оказание платных услуг

	добровольные пожертвования
	целевые взносы физических и (или) юридических лиц
	средства, полученные от приносящей доход деятельности
	иные доходы

	оплата труда с начислениями
	капитальные вложения
	материальные запасы
	прочие расходы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_

11

Информация об исполнении муниципальных заданий, установленных подведомственным учреждениям,
в рамках реализации муниципальной программы города Батайска
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» за 2024 год

	Наименование муниципальных услуг по типам учреждений
	Остаток средств на 31.12.2024
	Первоначально доведенное муниципальное задание
	Муниципальное задание с учетом корректировки
	Причины корректировок
	Фактическое исполнение
(тыс. рублей)
	Остаток средств на 31.12.2024

	объем услуг
(количество)
	финансовое обеспечение услуг
(тыс. рублей)
	объем услуг (количество)
	финансовое обеспечение услуг
(тыс. рублей)

	объем услуг
(количество)
	финансовое обеспечение услуг
(тыс. рублей)

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ВСЕГО:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Начальник общего отдела
Администрации города Батайска                                                                                                                      В.С. Мирошникова

[bookmark: _GoBack]
image1.png